Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 5» города Когалыма

(МАОУ «Средняя школа № 5»)

ПРИКАЗ

31.08.2023 № 839

г. Когалым

Об организации работы центра психолого-педагогической, медицинской и

социальной помощи обучающимся, испытывающим трудности в освоении

основных общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации в

МАОУ «Средняя школа № 5» в 2023-2024 году

В соответствии со статьей 42 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», согласно постановлению

Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 05.09.2013

№359-п «О порядке организации предоставления психолого-педагогической,

медицинской и социальной помощи обучающимся, испытывающим трудности в

освоении основных общеобразовательных программ, развитии и социальной

адаптации», приказу Департамента образования и молодежной политики Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 07.05.2016 №703 «Об организации

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи обучающимся,

испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ,

развитии и социальной адаптации, а также при реализации адаптированных

общеобразовательных программ в образовательных организациях Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры», на основании приказа Управления

образования Администрации города Когалыма «Об организации работы по

созданию центров психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи

обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных

общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации в

общеобразовательных организациях города Когалыма» от 19.10.2017г. № 784, в

целях обеспечения соблюдения прав на получение психолого-педагогической,

медицинской и социальной помощи (далее – ППМС-помощь) обучающимся,

испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ,

развитии и социальной адаптации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав ППМС-центра в МАОУ «Средняя школа № 5» на 2023-2024

год (Приложение 1).

2. Утвердить план работы ППМС-центра в МАОУ «Средняя школа № 5»

(Приложение 2).

3. Педагогам, входящим в состав ППМС-центра, в своей деятельности

руководствоваться Положением о работе ППМС-центра в МАОУ «Средняя

школа № 5», утвержденным приказом от 31.12.2020  № 1281.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ

«Средняя школа № 5

П.И. Заремский

Ермолаева О.А.

С приказом ознакомлены:

Ермолаева О.А. _____________

Грачева Л.А ________________

Кобзева Е.А.     ______________

Гумерова Э.А   ______________

Сергеева В.Е.   ______________

Хайруллин И.И.______________

Сокол Ю.С.    ________________

Шамыкова И.С. ______________

Двойнева Ю.Ю. ______________

Тихонов М.Е. ________________

Ишбулатова В.Я. _____________

Киселева Н.Г.   _______________

Приложение 1
к приказу МАОУ «Средняя школа № 5»

от 31.08.2023 № 839

Состав ППМС-центра в МАОУ «Средняя школа № 5»

Руководитель ППМС-центра: Ермолаева О.А.

Члены ППМС-центра:

1. Грачева Л.А., заместитель директора по УВР;

2. Гумерова Э.А., заместитель директора по УВР;

3. Кобзева Е.А., заместитель директора по УВР;

4. Сергеева В.Е., заместитель директора по УВР;

5. Хайруллин И.И., заместитель директора по УВР;

6. Сокол Ю.С., заместитель директора по УВР;

7. Соколова Е.А., профориентатор, социальный педагог;

8. Двойнева Ю.Ю., педагог-психолог;

9. Тихонов М.Е., педагог-психолог;

10. Ишбулатова В.Я., учитель-логопед;

11.  Шамыкова И.С., социальный педагог;

12. Киселева Н.Г., тьютор.

Приложение 3

к приказу МАОУ «Средняя школа № 5»

от 01.09.2022 № 963

План работы

ППМС – центра МАОУ «Средняя школа № 5»

на 2023-2024 учебный год

№ п/п МЕРОПРИЯТИЯ СРОКИ ОТВЕТСТВЕННЫЕ

1. Организационная работа

1.1. Составление годового плана работы ППМС службы.

Сентябрь

Специалисты ППМС службы

1.2. Утверждение графика работы специалистов.

1.3.

Утверждение документации ППМС службы (положение, должностные инструкции,

планы).

1.4. Составление и корректировка банка данных детей по социальному статусу.

1.5.

Взаимодействие со службой БУ Комплексный центр социального обслуживания

населения Жемчужина
В течение года 1.6. Согласование совместной деятельности с КДН, ОДН. Социальные педагоги

1.7. Осуществление работы ППк Ермолаева О.А.

2. Диагностика

2.1.

Подготовка, проведение индивидуальной, групповой психологической и

логопедической работы обучающихся первых классов
Сентябрь-октябрь

 Логопед, педагог-психолог

2.2. Диагностика первичной адаптации в школе обучающихся 5 классов

Педагог-психолог 2.3. Диагностика готовности обучающихся в четвёртых классах к обучению в среднем звене Март-апрель

2.4. Диагностика адаптации обучающихся 10 классов Сентябрь-октябрь

2.5. Диагностика обучающихся девятых классов по выбору профиля В течение года Тьютор Киселёва Н.Г.

2.6. Социально-психологическое тестирование учащихся 13-18 лет Октябрь-декабрь

Педагоги-психологи, социальные

педагоги, классные руководители

2.7. Составление  психологических  портретов  классов  (по  запросу  администрации)

В течение года

Педагоги-психологи

2.8.

Индивидуальная углубленная диагностика детей (по запросу):

-КДН

-ОДН

-опекаемые

-дети с ОВЗ

-дети-инвалиды

-для ТПМПК

2.9. Организация медицинских осмотров учащихся по графику Фельдшер

3. Коррекционно-развивающая работа

3.1.

Индивидуальная работа с учащимися:

- ОВЗ (по расписанию)

- СОП

- имеющие трудности в освоении ООП В течение года

Педагоги-психологи, социальные

педагоги

заместители директора по УВР

4. Профилактическая работа

4.1. Неделя психологии Ноябрь Педагоги-психологи

4.2. Неделя профориентации Март

Тьютор Киселёва Н.Г.

профориентатор Соколова Е.А.

педагог-психолог

4.3. Неделя здоровья Апрель Специалисты ППМС службы

4.4. Сопровождение учащихся с речевыми нарушениями  В течение года Логопед

4.5. Неделя безопасности В течение года Специалисты ППМС службы

 5. Просветительская работа

5.1. Курсы для родителей по основам психологии и педагогики В течение года

Специалисты ППМС службы

5.2.

Информация на школьном сайте по вопросам развития, обучения и  воспитания

учащихся

6.Методическая работа

6.1. Курсы повышения квалификации
В течение года

Специалисты ППМС службы

6.2. Семинары, педагогический совет, мастер-классы

7.Аналитическая работа

7.1.

Социально-психологический мониторинг образовательной среды и развития

обучающихся
В течение года

Специалисты ППМС службы

7.2. Составление аналитических и статистических справок, отчетов